



MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 66/2018

CONTRATO Nº: 08/2017

DATA DE ASSINATURA: 20/03/2017

DATA DE PUBLICAÇÃO: 02/05/2017, D.O.U. Nº 82, Seção 3, Pág. 70.

CONTRATANTE: UNIÃO/MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL/SECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS/SAA.

CONTRATADA: APECÊ SERVIÇOS GERAIS LTDA.

O Subsecretário de Assuntos Administrativos do Ministério do Desenvolvimento Social – MDS, no uso de suas atribuições legais, com base no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, determina o apostilamento ao Contrato Administrativo nº 08/2017, reajustando seu valor dos atuais R\$ 148.476,04 (cento e quarenta e oito mil quatrocentos e setenta e seis reais e quatro centavos) mensais e R\$ 1.781.712,46 (um milhão, setecentos e oitenta e um mil setecentos e doze reais e quarenta e seis centavos) anuais para **R\$ 153.113,69 (cento e cinquenta e três mil cento e treze reais e sessenta e nove centavos)** mensais e **R\$ 1.837.364,31 (um milhão, oitocentos e trinta e sete mil trezentos e sessenta e quatro reais e trinta e um centavos)** anuais no período de 01/01/2018 a 31/01/2018; para **R\$ 153.310,17 (cento e cinquenta e três mil trezentos e dez reais e dezessete centavos)** mensais e **R\$ 1.183.721,99 (um milhão, cento e oitenta e três mil setecentos e vinte e um reais e noventa e nove centavos)** anuais, de 01/02/2018 a 28/02/2018; para **R\$ 152.067,17 (cento e cinquenta e dois mil sessenta e sete reais e dezessete centavos)** mensais e **R\$ 1.824.806,02 (um milhão, oitocentos e vinte e quatro mil oitocentos e seis reais e dois centavos)** anuais, de 01/03/2018 a 19/03/2018; e para **R\$ 151.824,89 (cento e cinquenta e um mil oitocentos e vinte e quatro reais e oitenta e nove centavos)** mensais e **R\$ 1.821.898,74 (um milhão, oitocentos e vinte e um mil oitocentos e noventa e oito reais e setenta e quatro centavos)** anuais de 20/03/2018 a 20/03/2019, representando uma diferença total a ser recomposta ao valor atual do contrato de **R\$ 50.646,52 (cinquenta mil seiscentos e quarenta e seis reais e cinquenta e dois centavos)**, de 01/01/2018 a 20/03/2019, em razão da repactuação de preços decorrente do advento Convenção Coletiva de Trabalho, registrada no Ministério do Trabalho e Emprego, sob o nº DF000001/2018, firmada entre o Sindicato das Empresas de Asseio, Conservação, Trabalho Temporário e Serviços Terceirizáveis do Distrito Federal - DF e o Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio, Conservação, Trabalho Temporário, Prestação Serviços e Serviços Terceirizáveis no Distrito Federal - SINDISERVIÇOS, em conformidade com a Cláusula Sexta do referido contrato.

PAULO ROBERTO DE MENDONÇA E PAULA

Subsecretário de Assuntos Administrativos

Documento assinado eletronicamente por **Paulo Roberto de Mendonça e Paula, Subsecretário(a) de Assuntos Administrativos**, em 11/12/2018, às 18:02, conforme horário oficial de Brasília, com



fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

[http://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)

[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **2639164** e o código CRC **7095D295**.

Referência: Processo nº 71000.009515/2016-99

SEI nº 2639164



MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DIVISÃO DE ELABORAÇÃO E REGISTROS CONTRATUAIS

Despacho SEI nº 722/2018/SE/SAA/CGLC/CCONT/DIERC

Processo nº 71000.008759/2016-54

Interessado: CGLA/MDS

Em 11 de dezembro de 2018

Assunto: Termo de Apostilamento nº 66/2018 – Contrato Administrativo nº 08/2017.

Senhora Coordenadora-Geral,

1. Trata-se da repactuação de preços do Contrato Administrativo nº 08/2017, firmado entre este Ministério do Desenvolvimento Social - MDS e a empresa **APECÊ SERVIÇOS GERAIS LTDA.**, cujo objeto é a prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação para atender as necessidades do Condomínio do Bloco "A" da Esplanada dos Ministérios, incluindo o fornecimento de todo material e equipamentos necessários, decorrente da análise da solicitação feita pela contratada por meio das documentações acostadas ao NUP 71000.032214/2017-40, e em conformidade com a Cláusula Sexta do referido contrato.
2. Registramos que a apreciação da documentação enviada foi pautada pelos Acórdãos TCU nº 1904/2007-Plenário e TCU nº 1.186/2017-Plenário, pela Nota Técnica nº 652/2017-MP, SEI nº 2152084, pelo Parecer nº 00824/2018/CONJUR-MDS/CGU/AGU, SEI nº 2431003, emitido pela Consultoria Jurídica junto ao MDS, e pela Lei 13.467/2017, bem como pela Convenção Coletiva de Trabalho, registrada no Ministério do Trabalho e Emprego sob o nº DF000001/2018, firmada entre o Sindicato das Empresas de Asseio, Conservação, Trabalho Temporário e Serviços Terceirizáveis do Distrito Federal - DF e o Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio, Conservação, Trabalho Temporário, Prestação Serviços e Serviços Terceirizáveis no Distrito Federal - SINDISERVIÇOS. O resultado da análise desta Coordenação está registrado nas planilhas SEI nº 2373895 e 2373553, cujas adequações foram devidamente descritas na Nota Técnica, SEI nº 2368387.
3. Após tais documentos serem submetidos à Contratada para avaliação, SEI nº 2359084, esta contestou a fórmula utilizada para cálculo do item "4.5.G", tendo verificado que o submódulo 4.1 não foi corretamente apropriado sobre os valores do total parcial do submódulo 4.5. Em reanálise, identificamos que tal equívoco somente ocorreu na planilha de custos e formação de preços referente ao cargo de "Encarregado", e que assiste razão à Contratada, razão pela qual foram acostadas novas planilhas SEI nºs 2389288 e 2389261.
4. Dessa forma, temos que o valor do contrato passará dos atuais R\$ 148.476,04 (cento e quarenta e oito mil quatrocentos e setenta e seis reais e quatro centavos) mensais e R\$ 1.781.712,46 (um milhão, setecentos e oitenta e um mil setecentos e doze reais e quarenta e seis centavos) anuais para **RR\$ 153.113,69 (cento e cinquenta e três mil cento e treze reais e sessenta e nove**

centavos) mensais e R\$ 1.837.364,31 (um milhão, oitocentos e trinta e sete mil trezentos e sessenta e quatro reais e trinta e um centavos) anuais no período de 01/01/2018 a 31/01/2018; para R\$ 153.310,17 (cento e cinquenta e três mil trezentos e dez reais e dezessete centavos) mensais e R\$ 1.183.721,99 (um milhão, cento e oitenta e três mil setecentos e vinte e um reais e noventa e nove centavos) anuais, de 01/02/2018 a 28/02/2018; para R\$ 152.067,17 (cento e cinquenta e dois mil sessenta e sete reais e dezessete centavos) mensais e R\$ 1.824.806,02 (um milhão, oitocentos e vinte e quatro mil oitocentos e seis reais e dois centavos) anuais, de 01/03/2018 a 19/03/2018; e para R\$ 151.824,89 (cento e cinquenta e um mil oitocentos e vinte e quatro reais e oitenta e nove centavos) mensais e R\$ 1.821.898,74 (um milhão, oitocentos e vinte e um mil oitocentos e noventa e oito reais e setenta e quatro centavos) anuais de 20/03/2018 a 20/03/2019, representando uma diferença total a ser recomposta ao valor atual do contrato de R\$ 50.646,52 (cinquenta mil seiscientos e quarenta e seis reais e cinquenta e dois centavos), de 01/01/2018 a 20/03/2019, cuja certificação encontra-se sob SEI nº 2401198.

5. Diante do exposto, encaminho os autos à Coordenação-Geral de Licitações e Contratos-CGLC para conhecimento e remessa à Subsecretaria de Assuntos Administrativos para ciência e, se de acordo, assinatura do Termo de Apostilamento, SEI nº 2639164, com solicitação de posterior devolução dos autos à Coordenação de Contratos, para demais providências necessárias.

Atenciosamente,

LILIAN DE ASCENÇÃO GUEDES

Coordenadora de Contratos

De acordo.

Encaminhe-se à Subsecretaria de Assuntos Administrativos para ciência e, se de acordo, assinatura do Termo de Apostilamento, SEI nº 2639164, com posterior devolução do presente e do Termo assinado à Coordenação-Geral de Licitações e Contratos.

CRISTIANE DOS SANTOS NERY DE OLIVEIRA

Coordenadora-Geral de Licitações e Contratos



Documento assinado eletronicamente por **Lilian de Ascensão Guedes, Coordenador(a) de Contratos**, em 11/12/2018, às 15:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.



Documento assinado eletronicamente por **Cristiane dos Santos Nery de Oliveira, Coordenador(a)-Geral de Licitações e Contratos**, em 11/12/2018, às 17:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **2639581** e o código CRC **215CB837**.

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
Planilha resumo dos custos e formação de preços - Contrato nº 08/2017
REPACTUAÇÃO 2018 período 01/01/2018 a 31/01/2018

Área Interna			
Escritório			
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x700	R\$ 6.130,84	R\$ 0,29
Servente	1/700	R\$ 4.647,65	R\$ 6,64
Total			R\$ 6,93

Área Interna			
Almoxarifado/Galpão			
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x1350	R\$ 6.130,84	R\$ 0,15
Servente	1/1350	R\$ 4.647,65	R\$ 3,44
Total			R\$ 3,59

Área Interna			
Espaço Livre			
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x950	R\$ 6.130,84	R\$ 0,22
Servente	1/950	R\$ 4.647,65	R\$ 4,89
Total			R\$ 5,11

Área Externa			
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x2000	R\$ 6.130,84	R\$ 0,10
Servente	1/2000	R\$ 4.647,65	R\$ 2,32
Total			R\$ 2,43

Área Externa			
Jardim/Terra			
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x1200	R\$ 6.130,84	R\$ 0,17
Servente	1/1200	R\$ 4.647,65	R\$ 3,87
Total			R\$ 4,04

Área Externa			
Garagem			
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x6000	R\$ 6.130,84	R\$ 0,03
Servente	1/6000	R\$ 4.647,65	R\$ 0,77
Total			R\$ 0,81

Estrutura Externa						
Face Interna e Externa - Sem exposição a risco						
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Frequência no mês (Horas)	Jornada de Trabalho Mês/Horas	Ki	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x220	16	1/191,40	0,0000127	R\$ 6.130,84	R\$ 0,08
Servente	1/220	16	1/191,40	0,0003800	R\$ 4.647,65	R\$ 1,77
Total						R\$ 1,84

Fachada Envidraçada - Face Externa						
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Frequência no mês (Horas)	Jornada de Trabalho Mês/Horas	Ki	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 4x110	8	1/1.148,40	0,0000158	R\$ 6.130,84	R\$ 0,10
Jauzeiro	1/100	8	1/1.148,40	0,0000633	R\$ 5.960,08	R\$ 0,38
Total						R\$ 0,47

Quadro Resumo							
Tipo de Área	Área (M²)	Valor Mensal M² Atual	Valor Mensal M² Readequado	Valor Total Mensal Atual	Valor Total Mensal Readequado	Valor Total Anual	Valor Total Anual Readequado
Área Interna	11510,31	R\$ 6,73	R\$ 6,93	R\$ 77.464,39	R\$ 79.783,13	R\$ 929.572,64	R\$ 957.397,61
Área Interna - Almoxarifado	965,10	R\$ 3,50	R\$ 3,59	R\$ 3.377,85	R\$ 3.468,65	R\$ 40.534,20	R\$ 41.623,82
Área Interna - Espaço Livre	7834,21	R\$ 4,97	R\$ 5,11	R\$ 38.936,02	R\$ 40.012,32	R\$ 467.232,28	R\$ 480.147,82
Área Externa	3801,88	R\$ 2,36	R\$ 2,43	R\$ 8.972,44	R\$ 9.223,39	R\$ 107.669,24	R\$ 110.680,67
Área Externa - Jardim/Terra	1270,86	R\$ 3,93	R\$ 4,04	R\$ 4.994,48	R\$ 5.138,53	R\$ 59.933,76	R\$ 61.662,31
Área Externa - Garagem	7263,27	R\$ 0,78	R\$ 0,81	R\$ 5.665,35	R\$ 5.873,58	R\$ 67.984,21	R\$ 70.482,99
Esquadria Face Interna e Externa	3975,60	R\$ 1,80	R\$ 1,84	R\$ 7.156,08	R\$ 7.329,60	R\$ 85.872,96	R\$ 87.955,18
Fachada Envidraçada	4814,40	R\$ 0,46	R\$ 0,47	R\$ 2.214,62	R\$ 2.284,49	R\$ 26.575,49	R\$ 27.413,91
VALOR TOTAL				R\$ 148.781,23	R\$ 153.113,69	R\$ 1.785.374,77	R\$ 1.837.364,31

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
 COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
 Planilha resumo dos custos e formação de preços - Contrato nº 08/2017
 REPAQUAÇÃO 2018 Período 01/01/2018 a 31/01/2018

Equipamento	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Depreciação	Depreciação acumulada	A depreciar	Valor Mensal
Enceradeira Industrial 410MM	12	R\$ 1.410,00	R\$ 16.920,00	60	12	48	R\$ 282,00
Enxada com cabo	1	R\$ 19,90	R\$ 19,90	12	12	12	R\$ 1,66
Enxada com cabo	1	R\$ 16,60	R\$ 16,60	12	12	12	R\$ 1,38
Pá para construção com cabo	1	R\$ 22,50	R\$ 22,50	12	12	12	R\$ 1,88
Mangueira plástica 3/4, Metro	200	R\$ 6,80	R\$ 1.360,00	6	12	6	R\$ 226,67
Escada de alumínio com 8 degraus	8	R\$ 182,00	R\$ 1.456,00	60	12	48	R\$ 24,27
Aspirador de pó profissional, potência 1400w, tipo robot, grande	2	R\$ 420,00	R\$ 840,00	36	12	24	R\$ 23,33
Aspirador de pó profissional, potência 2000w, tipo robot, grande	2	R\$ 1.870,00	R\$ 3.740,00	36	12	24	R\$ 103,89
Carrinho acoplado dos seguintes complementos: vassoura, mop-água, rodo, dois baldes, espremedor, cesto de lixo e placas identificadoras de piso molhado	9	R\$ 1.374,00	R\$ 12.366,00	60	12	48	R\$ 206,10
Carrinho tipo garí, com rodinhas	3	R\$ 580,00	R\$ 1.740,00	36	12	24	R\$ 48,33
Martelo	1	R\$ 26,00	R\$ 26,00	12	12	12	R\$ 2,17
Kit chave de fenda	1	R\$ 32,00	R\$ 32,00	12	12	12	R\$ 2,67
Kit para limpeza de vidro (2 kits com cabo de 2M de comprimento)	6	R\$ 48,00	R\$ 288,00	12	12	12	R\$ 24,00
Alicate universal, 8", com cabo isolado	1	R\$ 22,60	R\$ 22,60	12	12	12	R\$ 1,88
Rastelo de metal	2	R\$ 26,50	R\$ 53,00	6	12	6	R\$ 8,83
Placa sinalizadora em plástico para isolamento de área com piso molhado	15	R\$ 31,00	R\$ 465,00	24	12	12	R\$ 19,38
Dispenser para sabonete líquido (saboneteira), cor branca	160	R\$ 9,90	R\$ 1.584,00	24	12	12	R\$ 66,00
Dispenser para papel toalha, cor branca	160	R\$ 17,30	R\$ 2.768,00	24	12	12	R\$ 115,33
Dispenser papel higiênico, cor branca, tipo cai-cai	175	R\$ 17,30	R\$ 3.027,50	24	12	12	R\$ 126,15
Máquina de alta pressão, 220v, 1800 libras, para lavar piso e calçada	1	R\$ 1.450,00	R\$ 1.450,00	60	12	48	R\$ 24,17
Escada dupla de madeira, acima de 20 degraus	2	R\$ 369,90	R\$ 739,80	36	12	24	R\$ 10,28
Polidora com 1500 rpm, para polimento de piso	2	R\$ 3.150,00	R\$ 6.300,00	60	12	48	R\$ 105,00
MOP aplicador de cera/impermeabilizante	5	R\$ 62,80	R\$ 314,00	12	12	12	R\$ 26,17
Suporte para protetor de assento sanitário	170	R\$ 10,50	R\$ 1.785,00	24	12	12	R\$ 74,38
Dispenser para álcool em gel	34	R\$ 9,90	R\$ 336,60	24	12	12	R\$ 14,03
Balde plástico, 20 litros	20	R\$ 3,75	R\$ 75,00	6	12	6	R\$ 12,50
Faço de poda	1	R\$ 23,60	R\$ 23,60	12	12	12	R\$ 1,97
Pá de lixo de ferro	36	R\$ 6,65	R\$ 239,40	6	12	6	R\$ 39,90
Rodo de alumínio, 40cm, com cabo	5	R\$ 20,47	R\$ 102,35	3	12	3	R\$ 34,12
Rodo de alumínio, 60cm, com cabo	15	R\$ 22,24	R\$ 333,60	3	12	3	R\$ 111,20
Rodo de alumínio, 90cm, com cabo	10	R\$ 28,30	R\$ 283,00	3	12	3	R\$ 94,33
Vassoura de pelo, 40cm, com cabo	36	R\$ 5,91	R\$ 212,76	3	12	3	R\$ 70,92
Vassoura tipo garí, 60 cm, com cabo	36	R\$ 6,74	R\$ 242,64	3	12	3	R\$ 80,88
Vassoura para bacia sanitária	36	R\$ 2,48	R\$ 89,28	3	12	3	R\$ 29,76
Vassoura para limpeza de teto, em nylon	1	R\$ 9,50	R\$ 9,50	6	12	6	R\$ 1,58
Equipamento de Proteção Individual - EPI	36	R\$ 76,00	R\$ 2.736,00	6	12	6	R\$ 456,00
Capacete de acordo com as normas de segurança	4	R\$ 8,50	R\$ 34,00	12	12	12	R\$ 2,83
Cinto de segurança de acordo com as normas de segurança	4	R\$ 320,00	R\$ 1.280,00	24	12	12	R\$ 53,33
Vassoura de piaçava, de nylon, com cabo	12	R\$ 3,84	R\$ 46,08	3	12	3	R\$ 15,36
Varredora manual - Karcher KM 70/20C	1	R\$ 5.980,00	R\$ 5.980,00	36	12	24	R\$ 166,11
Lavadora e secadora de piso - Kärcher BD/BR 350	1	R\$ 17.560,00	R\$ 17.560,00	36	12	24	R\$ 487,78
VALOR TOTAL MENSAL							R\$ 3.198,49
VALOR TOTAL MENSAL POR EMPREGADO				31			R\$ 103,18

Material/Produtos	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
Água Sanitária	Litro	60	R\$ 2,30	R\$ 138,00
Álcool Comum	Litro	40	R\$ 3,98	R\$ 159,20
Saco para aspirador de pó	Unid.	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
Desinfetante Eucalipto Concentrado Diluição 1:300	Litro	40	R\$ 10,03	R\$ 401,20
Desinfetante Pinho ou Lavanda Concentrado Diluição 1:300	Litro	10	R\$ 10,03	R\$ 100,30
Desodorizador Spray, Frasco com 400ml	Frasco	10	R\$ 4,19	R\$ 41,90
Disco 410 MM, abrasivo na cor preta, para enceradeira industrial	Unid.	20	R\$ 10,90	R\$ 218,00
Disco 410 MM, abrasivo na cor branca, para enceradeira industrial	Unid.	10	R\$ 10,90	R\$ 109,00
Espátula (chicleteira) para limpeza com 10cm	Unid.	5	R\$ 4,95	R\$ 24,75
Espanja de limpeza, dupla face	Unid.	30	R\$ 0,39	R\$ 11,70
Flanela branca, com bainha, 100% algodão, 40x60cm	Unid.	45	R\$ 0,95	R\$ 42,75
Lã de aço, pacote com 8 unidades	Pact.	10	R\$ 0,90	R\$ 9,00
Limpa mármore	Litro	8	R\$ 3,11	R\$ 24,88
Limpa vidro, frasco com 500ml	Frasco	25	R\$ 1,45	R\$ 36,25
Limpador multiuso, fradcom com 500ml	Frasco	25	R\$ 1,27	R\$ 31,75
Lustra móveis, frasco com 200ml	Frasco	25	R\$ 1,65	R\$ 41,25
Luva de borracha ou latex, forrada, cano curto	Par	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
Pano de chão, branco, alvejado, 100% algodão, saco de 60kg	Unid.	80	R\$ 1,75	R\$ 140,00
Papel higiênico, branco, folha dupla, 100% fibra natural, fardo com 12.000 folhas, medida 11 x 21,5cm	Fardo	80	R\$ 68,77	R\$ 5.501,60
Papel toalha, branco, folha dupla, gofrado, 100% fibra natural, com 3 dobras, fardo com 2400 folhas, medida 22,5 x 23cm	Fardo	200	R\$ 27,54	R\$ 5.508,00
Aromatizante para vaso sanitário (pedra ou bloco, de boa qualidade)	Unid.	200	R\$ 0,73	R\$ 146,00
Saponáceo	Kg	5	R\$ 2,00	R\$ 10,00
Sabão em barra, 200g	Barra	25	R\$ 0,63	R\$ 15,75
Sabão em pó	Kg	5	R\$ 4,38	R\$ 21,90
Brilho inox	Unid.	10	R\$ 39,50	R\$ 395,00
Sabonete líquido, PH neutro, refil com 800ml, para as mãos	Unid.	100	R\$ 3,60	R\$ 360,00
Álcool em gel, refil com 800ml, para as mãos	Unid.	50	R\$ 8,30	R\$ 415,00
Saco para lixo, 100 lts, nas cores preta, azul, vermelha, amarela, verde e laranja, pacote com 100 unidades	Pact.	30	R\$ 19,95	R\$ 598,50
Saco para lixo, 40 lts, nas cores preta, azul, vermelha, amarela, verde e laranja, pacote com 100 unidades	Pact.	20	R\$ 5,70	R\$ 114,00
Saco para lixo, 20 lts, nas cores preta, azul, vermelha, amarela, verde e laranja, pacote com 100 unidades	Pact.	3	R\$ 5,70	R\$ 17,10
Desengraxante para piso, concentrado, solúvel em água, não inflamável, diluição 1:200	Litro	10	R\$ 5,34	R\$ 53,40
Impermeabilizante acrílico para todos os tipos de piso (paviflex etc), pronto uso	Litro	150	R\$ 9,38	R\$ 1.407,00
Removedor de impermeabilizantes, ceras velhas e sujeiras, de rápida ação, especialmente formulado para trabalhos difíceis e áridos, onde haja acúmulo de impermeabilizantes, bases seladoras e sujeiras. Linha profissional, sem amoníaco. Produto alcalino. Diluição 1:3	Litro	50	R\$ 6,95	R\$ 347,50
Base seladora acrílica para todos os tipos de piso. Selador de pisos porosos, tais como: paviflex, granilite, granito, concreto, cerâmica, marmorite etc, servindo como base para impermeabilizantes	Litro	100	R\$ 8,36	R\$ 836,00
Detergente neutro, pastoso/gelatinoso, superconcentrado, para limpeza geral. Produto de linha profissional. Diluição 1:300	Litro	25	R\$ 4,19	R\$ 104,75
Aromatizante específico para micróbio	Unid.	30	R\$ 1,70	R\$ 51,00
Fita isolante, rolo com 19mm x 20m	Unid.	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00
Luva PVC, reforçada, cor verde, cano longo	Par	3	R\$ 12,50	R\$ 37,50
Fita plástica, na cor amarela com faixas pretas para isolamento de área com piso molhado, rolo com 20m	Rolo	2	R\$ 8,00	R\$ 16,00
Graxa azul, pote com 500g	Pote	1	R\$ 23,00	R\$ 23,00
Disco 410mm, leve, na cor preta, para enceradeira industrial	Unid.	20	R\$ 10,90	R\$ 218,00
Disco 410mm, leve, na cor branca, para enceradeira industrial	Unid.	20	R\$ 10,90	R\$ 218,00
Composto à base de clorobenzeno-solvente indicado para controlar, neutralizar e eliminar odores em depósito de lixo e esgoto	Litro	30	R\$ 7,20	R\$ 216,00
Protetor para assento sanitário, caixa com 40 unidades	Caixa	100	R\$ 7,50	R\$ 750,00
VALOR TOTAL				R\$ 19.256,93
EQÍVOCO DE SOMA - ITEM 1				R\$ 138,00
VALOR TOTAL APRESENTADO NA LICITAÇÃO				R\$ 19.118,93
VALOR TOTAL MENSAL POR EMPREGADO			31	R\$ 616,74

Uniforme Encarregado				
Utensílios	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
Calça, na cor preta	Unid.	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
Sapato	Pares	4	R\$ 42,90	R\$ 171,60
Camisa	Unid.	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
Cinto	Unid.	4	R\$ 12,00	R\$ 48,00
Meia	Par	4	R\$ 12,00	R\$ 48,00
VALOR TOTAL ANUAL				R\$ 487,60
QUANTIDADE DE EMPREGADOS				1
VALOR MENSAL UNITÁRIO POR EMPREGADO				40,63

Uniforme Servente/Jauzeiro				
Utensílios	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
Calça	Unid.	4	R\$ 13,50	R\$ 54,00
Sapato	Par	4	R\$ 32,70	R\$ 130,80
Camiseta	Unid.	6	R\$ 13,50	R\$ 81,00
Meia	Par	6	R\$ 5,50	R\$ 33,00
Cinto nylon	Unid.	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
Bota de borracha	Par	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
VALOR TOTAL ANUAL				R\$ 458,80
QUANTIDADE DE EMPREGADOS				1
VALOR MENSAL UNITÁRIO POR EMPREGADO				38,23

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
 COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
 Planilha resumo dos custos e formação de preços - Contrato nº 08/2017
 REPACTUAÇÃO 2018 Período 01/01/2018 a 31/01/2018

Módulo 1 - Composição da remuneração							
1	Remuneração	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal		
A	Encarregado		1		R\$ 2.312,18	R\$ 2.312,18	
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração						R\$ 2.312,18	
Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários							
2	Benefícios mensais e diários	% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal	
A	Vale transporte	6%	22	1	R\$ 10,00	R\$ 81,27	
B	Vale alimentação	0%	22	1	R\$ 31,50	R\$ 693,00	
C	Plano de Saúde		1	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00	
D	Assistência odontológica		1	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00	
E	Auxílio funeral				R\$ 1,50	R\$ 1,50	
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						R\$ 950,77	
Módulo 3 - Insumos Diversos							
3	Insumos Diversos					Total	
A	Uniforme					R\$ 40,63	
B	Materiais					-	
C	Manutenção Equipamentos e Equipamentos de Uso Excepcional					-	
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos						R\$ 40,63	
Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas							
4.1	Encargos previdenciários e FGTS					% sobre remuneração	
A	INSS					20,00%	R\$ 462,44
B	SESI, SESC					1,50%	R\$ 34,68
C	SENAI, SENAC					1,00%	R\$ 23,12
D	INCRA					0,20%	R\$ 4,62
E	Salário Educação					2,50%	R\$ 57,80
F	FGTS					8,00%	R\$ 184,97
G	Seguro Acidente de Trabalho (SAT 3,00% x FAP 1,03)					3,09%	R\$ 71,45
H	SEBRAE					0,60%	R\$ 13,87
subtotal Módulo 4.1						36,89%	R\$ 852,96
4.2	13º Salário e Adicional de férias					8,33%	R\$ 192,60
A	13º Salário					8,33%	R\$ 192,60
B	Adicional de férias						
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias					3,07%	R\$ 71,05
subtotal Módulo 4.2						11,40%	R\$ 263,66
4.3	Afastamento maternidade					0,22%	R\$ 5,09
A	Afastamento maternidade					0,22%	R\$ 5,09
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade					0,08%	R\$ 1,88
subtotal Módulo 4.3						0,30%	R\$ 6,96
4.4	Provisão para rescisão					0,42%	R\$ 9,71
A	Aviso prévio indenizado					0,42%	R\$ 9,71
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado					0,034%	R\$ 0,78
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado					0,40%	R\$ 9,25
D	Aviso prévio trabalhado					0,040%	R\$ 0,92
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado					0,015%	R\$ 0,34
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado					4,60%	R\$ 106,36
subtotal Módulo 4.4						5,51%	R\$ 127,36
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente					11,11%	R\$ 256,88
A	Férias e terço constitucional					11,11%	R\$ 256,88
B	Ausência por doença					0,56%	R\$ 12,95
C	Licença Paternidade					0,01%	R\$ 0,23
D	Ausências legais					0,28%	R\$ 6,47
E	Ausência por acidente de trabalho					1,16%	R\$ 26,82
F	Outros (especificar)					0,00%	R\$ 0,00
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição					4,84%	R\$ 111,91
subtotal Módulo 4.5						17,96%	R\$ 415,27
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas							
						% da remuneração	Total
4.1	Encargos previdenciários e FGTS					36,89%	R\$ 852,96
4.2	13º Salário e Adicional de férias					11,40%	R\$ 263,66
4.3	Afastamento maternidade					0,30%	R\$ 6,96
4.4	Provisão para rescisão					5,51%	R\$ 127,36
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente					17,96%	R\$ 415,27
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas						72,06%	R\$ 1.666,21
Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro							
A	Total custos indiretos + Lucro					8,67%	R\$ 438,84
A.1	Custos indiretos					6,00%	R\$ 298,19
A.2	Lucro					2,67%	R\$ 140,66
B	Total Tributos	Alíquota					
B.1	ISS (Base de cálculo * Alíquota)	5,00%			R\$ 306,54		
B.2	Tributos Federais (COFINS)	5,57%			R\$ 341,49		
B.3	PIS	1,21%			R\$ 74,18		
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro						11,78%	R\$ 1.161,06
Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado							
A	Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 2.312,18	
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 950,77	
C	Módulo 3 - Insumos Diversos					R\$ 40,63	
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					R\$ 1.666,21	
SUBTOTAL (A+B+C+D)						R\$ 4.969,80	
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					R\$ 1.161,06	
VALOR TOTAL						R\$ 6.130,84	
VALOR POR EMPREGADO						R\$ 6.130,84	

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
 COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
 Planilha resumo dos custos e formação de preços - Contrato nº 08/2017
 REPACTUAÇÃO 2018 Período 01/01/2018 a 31/01/2018

Módulo 1 - Composição da remuneração					
1	Remuneração	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal
A	Servente		1	R\$ 1.156,09	R\$ 1.156,09
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 1.156,09

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						
2	Benefícios mensais e diários	% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
A	Vale transporte		6%	22	R\$ 5,00	R\$ 150,63
B	Vale alimentação			22	R\$ 31,50	R\$ 693,00
C	Plano de Saúde			1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
D	Assistência odontológica			1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
E	Auxílio funeral				R\$ 1,50	R\$ 1,50
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 1.020,14	

Módulo 3 - Insumos Diversos		Total
3	Insumos Diversos	
A	Uniforme	R\$ 38,23
B	Materiais	R\$ 616,74
C	Manutenção Equipamentos e Equipamentos de Uso Excepcional	R\$ 103,18
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos		R\$ 758,15

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	% sobre remuneração	
A	INSS	20,00%	R\$ 231,22
B	SESI, SESC	1,50%	R\$ 17,34
C	SENAI, SENAC	1,00%	R\$ 11,56
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,31
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 28,90
F	FGTS	8,00%	R\$ 92,49
G	Seguro Acidente de Trabalho (SAT 3% x FAP 1,03)	3,09%	R\$ 35,72
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 6,94
subtotal Módulo 4.1		36,89%	R\$ 426,48
4.2	13º Salário e Adicional de férias		
A	13º Salário	8,33%	R\$ 96,30
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias	3,07%	R\$ 35,53
subtotal Módulo 4.2		11,40%	R\$ 131,83
4.3	Afastamento maternidade		
A	Afastamento maternidade	0,22%	R\$ 2,54
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade	0,08%	R\$ 0,94
subtotal Módulo 4.3		0,30%	R\$ 3,48
4.4	Provisão para rescisão		
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 4,86
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,39
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,40%	R\$ 4,62
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	R\$ 0,46
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$ 0,17
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	4,60%	R\$ 53,18
subtotal Módulo 4.4		5,51%	R\$ 63,68
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente		
A	Férias e terço constitucional	11,11%	R\$ 128,44
B	Ausência por doença	0,56%	R\$ 6,47
C	Licença Paternidade	0,01%	R\$ 0,12
D	Ausências legais	0,28%	R\$ 3,24
E	Ausência por acidente de trabalho	1,16%	R\$ 13,41
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	4,84%	R\$ 55,95
subtotal Módulo 4.5		17,96%	R\$ 207,63

Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas		
	% da remuneração	Total
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	R\$ 426,48
4.2	13º Salário e Adicional de férias	R\$ 131,83
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 3,48
4.4	Provisão para rescisão	R\$ 63,68
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente	R\$ 207,63
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		R\$ 833,11

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			
A	Total custos indiretos + Lucro	8,67%	R\$ 332,68
A.1	Custos indiretos	6,00%	R\$ 226,05
A.2	Lucro	2,67%	R\$ 106,63
B	Total Tributos		
B.1	ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)	5,00%	R\$ 232,38
B.2	Tributos Federais (COFINS)	5,57%	R\$ 258,87
B.3			R\$ 0,00
B.4	PIS	1,21%	R\$ 56,24
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro		11,78%	R\$ 880,17

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado		
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 1.156,09
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários	R\$ 1.020,14
C	Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$ 758,15
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 833,11
SUBTOTAL (A+B+C+D)		R\$ 3.767,48
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 880,17
VALOR TOTAL		R\$ 4.647,65
VALOR POR EMPREGADO		R\$ 4.647,65

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
 COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
 Planilha resumo dos custos e formação de preços - Contrato nº 08/2017
 REPACTUAÇÃO 2018 Período 01/01/2018 a 31/01/2018

Módulo 1 - Composição da remuneração					
	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal	
1 Remuneração					
A Jauzeiro	1	1	R\$ 1.370,68		R\$ 1.370,68
B Adicional periculosidade	30%	1	R\$ 411,20		R\$ 411,20
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 1.781,88

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					
	% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
2 Benefícios mensais e diários					
A Vale transporte	6%	22	1	R\$ 10,00	R\$ 137,76
B Vale alimentação		22	1	R\$ 31,50	R\$ 693,00
C Plano de Saúde		1	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
D Assistência odontológica		1	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
E Auxílio funeral				R\$ 1,50	R\$ 1,50
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 1.007,26

Módulo 3 - Insumos Diversos			Total
3 Insumos Diversos			
A Uniforme			R\$ 38,23
B Materiais			R\$ 616,74
C Manutenção Equipamentos e Equipamentos de Uso Excepcional			R\$ 103,18
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos			R\$ 758,15

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			
		% sobre remuneração	
4.1 Encargos previdenciários e FGTS			
A INSS		20,00%	R\$ 356,38
B SESI, SESC		1,50%	R\$ 26,73
C SENAI, SENAC		1,00%	R\$ 17,82
D INCRA		0,20%	R\$ 3,56
E Salário Educação		2,50%	R\$ 44,55
F FGTS		8,00%	R\$ 142,55
G Seguro Acidente de Trabalho (SAT 3% x FAP 1,0093)		3,09%	R\$ 55,06
H SEBRAE		0,60%	R\$ 10,69
subtotal Módulo 4.1			36,89% R\$ 657,34

4.2 13º Salário e Adicional de férias			
A 13º Salário		8,33%	R\$ 148,43
B Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias		3,07%	R\$ 54,76
subtotal Módulo 4.2			11,40% R\$ 203,19

4.3 Afastamento maternidade			
A Afastamento maternidade		0,22%	R\$ 3,92
B Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		0,08%	R\$ 1,45
subtotal Módulo 4.3			0,30% R\$ 5,37

4.4 Provisão para rescisão			
A Aviso prévio indenizado		0,42%	R\$ 7,48
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		0,034%	R\$ 0,60
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		0,40%	R\$ 7,13
D Aviso prévio trabalhado		0,040%	R\$ 0,71
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		0,015%	R\$ 0,26
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado		4,60%	R\$ 81,97
subtotal Módulo 4.4			5,51% R\$ 98,15

4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente			
A Férias e terço constitucional		11,11%	R\$ 197,97
B Ausência por doença		0,56%	R\$ 9,98
C Licença Paternidade		0,01%	R\$ 0,18
D Ausências legais		0,28%	R\$ 4,99
E Ausência por acidente de trabalho		1,16%	R\$ 20,67
F Outros (especificar)		0,00%	R\$ 0,00
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição		4,84%	R\$ 86,24
subtotal Módulo 4.5			17,96% R\$ 320,03

Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas			
		% da remuneração	Total
4.1 Encargos previdenciários e FGTS		36,89%	R\$ 657,34
4.2 13º Salário e Adicional de férias		11,40%	R\$ 203,19
4.3 Afastamento maternidade		0,30%	R\$ 5,37
4.4 Provisão para rescisão		5,51%	R\$ 98,15
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente		17,96%	R\$ 320,03
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			72,06% R\$ 1.284,07

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			
A Total custos indiretos + Lucro		8,67%	R\$ 426,62
A.1 Custos indiretos		6,00%	R\$ 289,88
A.2 Lucro		2,67%	R\$ 136,74
B Total Tributos	Alíquota		
B.1 ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)		5,00%	R\$ 298,00
B.2 Tributos Federais (COFINS PIS)		5,57%	R\$ 331,98
B.3			R\$ 0,00
B.4 PIS		1,21%	R\$ 72,12
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			11,78% R\$ 1.128,72

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado	
A	Módulo 1 - Composição da remuneração R\$ 1.781,88
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários R\$ 1.007,26
C	Módulo 3 - Insumos Diversos R\$ 758,15
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas R\$ 1.284,07
SUBTOTAL (A+B+C+D) R\$ 4.831,36	
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro R\$ 1.128,72
VALOR TOTAL R\$ 5.960,08	
VALOR POR EMPREGADO R\$ 5.960,08	

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
 COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
 Planilha resumo dos custos e formação de preços - Contrato nº 08/2017
 REPACTUAÇÃO 2018 período 01/02/2018 a 28/02/2018

Área Interna			
Escritório			
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x700	R\$ 6.136,89	R\$ 0,29
Servente	1/700	R\$ 4.653,70	R\$ 6,65
Total			R\$ 6,94

Área Interna			
Amoxarifado/Galpão			
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x1350	R\$ 6.136,89	R\$ 0,15
Servente	1/1350	R\$ 4.653,70	R\$ 3,45
Total			R\$ 3,60

Área Interna			
Espaço Livre			
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x950	R\$ 6.136,89	R\$ 0,22
Servente	1/950	R\$ 4.653,70	R\$ 4,90
Total			R\$ 5,11

Área Externa			
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x2000	R\$ 6.136,89	R\$ 0,10
Servente	1/2000	R\$ 4.653,70	R\$ 2,33
Total			R\$ 2,43

Área Externa			
Jardim/Terra			
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x1200	R\$ 6.136,89	R\$ 0,17
Servente	1/1200	R\$ 4.653,70	R\$ 3,88
Total			R\$ 4,05

Área Externa			
Garagem			
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x6000	R\$ 6.136,89	R\$ 0,03
Servente	1/6000	R\$ 4.653,70	R\$ 0,78
Total			R\$ 0,81

Estrutura Externa						
Face Interna e Externa - Sem exposição a risco						
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Frequência no mês (Horas)	Jornada de Trabalho Mês/Horas	Ki	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x220	16	1/191,40	0,0000127	R\$ 6.136,89	R\$ 0,08
Servente	1/220	16	1/191,40	0,0003800	R\$ 4.653,70	R\$ 1,77
Total						R\$ 1,85

Fachada Envidraçada - Face Externa						
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Frequência no mês (Horas)	Jornada de Trabalho Mês/Horas	Ki	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 4x110	8	1/1.148,40	0,0000158	R\$ 6.136,89	R\$ 0,10
Jauzeiro	1/100	8	1/1.148,40	0,0000633	R\$ 5.966,12	R\$ 0,38
Total						R\$ 0,47

Quadro Resumo							
Tipo de Área	Área (M²)	Valor Mensal M² Atual	Valor Mensal M² Readequado	Valor Total Mensal Atual	Valor Total Mensal Readequado	Valor Total Anual	Valor Total Anual Readequado
Área Interna	11510,31	R\$ 6,73	R\$ 6,94	R\$ 77.464,39	R\$ 79.885,84	R\$ 929.572,64	R\$ 958.630,12
Área Interna - Almoarifado	965,10	R\$ 3,50	R\$ 3,60	R\$ 3.377,85	R\$ 3.473,12	R\$ 40.534,20	R\$ 41.677,40
Área Interna - Espaço Livre	7834,21	R\$ 4,97	R\$ 5,11	R\$ 38.936,02	R\$ 40.063,83	R\$ 467.232,28	R\$ 480.765,94
Área Externa	3801,88	R\$ 2,36	R\$ 2,43	R\$ 8.972,44	R\$ 9.235,26	R\$ 107.669,24	R\$ 110.823,15
Área Externa - Jardim/Terra	1270,86	R\$ 3,93	R\$ 4,05	R\$ 4.994,48	R\$ 5.145,14	R\$ 59.933,76	R\$ 61.741,70
Área Externa - Garagem	7263,27	R\$ 0,78	R\$ 0,81	R\$ 5.665,35	R\$ 5.881,14	R\$ 67.984,21	R\$ 70.573,72
Esquadria Face Interna e Externa	3975,60	R\$ 1,80	R\$ 1,85	R\$ 7.156,08	R\$ 7.339,03	R\$ 85.872,96	R\$ 88.068,41
Fachada Envidraçada	4814,40	R\$ 0,46	R\$ 0,47	R\$ 2.214,62	R\$ 2.286,80	R\$ 26.575,49	R\$ 27.441,56
VALOR TOTAL				R\$ 148.781,23	R\$ 153.310,17	R\$ 1.785.374,77	R\$ 1.839.721,99

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
 COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
 Planilha resumo dos custos e formação de preços - Contrato nº 08/2017
 REPACTUAÇÃO 2018 Período 01/02/2018 a 28/02/2018

Módulo 1 - Composição da remuneração							
1	Remuneração	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal		
A	Encarregado		1		R\$ 2.312,18	R\$ 2.312,18	
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração						R\$ 2.312,18	
Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários							
2	Benefícios mensais e diários	% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal	
A	Vale transporte	6%	22	1	R\$ 10,00	R\$ 81,27	
B	Vale alimentação	0%	22	1	R\$ 31,50	R\$ 693,00	
C	Plano de Saúde		1	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00	
D	Assistência odontológica		1	1	R\$ 9,90	R\$ 9,90	
E	Auxílio funeral				R\$ 1,50	R\$ 1,50	
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						R\$ 955,67	
Módulo 3 - Insumos Diversos							
3	Insumos Diversos					Total	
A	Uniforme					R\$ 40,63	
B	Materiais					-	
C	Manutenção Equipamentos e Equipamentos de Uso Excepcional					-	
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos						R\$ 40,63	
Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas							
4.1	Encargos previdenciários e FGTS					% sobre remuneração	
A	INSS					20,00%	R\$ 462,44
B	SESI, SESC					1,50%	R\$ 34,68
C	SENAI, SENAC					1,00%	R\$ 23,12
D	INCRA					0,20%	R\$ 4,62
E	Salário Educação					2,50%	R\$ 57,80
F	FGTS					8,00%	R\$ 184,97
G	Seguro Acidente de Trabalho (SAT 3,00% x FAP 1,03)					3,09%	R\$ 71,45
H	SEBRAE					0,60%	R\$ 13,87
subtotal Módulo 4.1						36,89%	R\$ 852,96
4.2	13º Salário e Adicional de férias						
A	13º Salário					8,33%	R\$ 192,60
B	Adicional de férias						
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias					3,07%	R\$ 71,05
subtotal Módulo 4.2						11,40%	R\$ 263,66
4.3	Afastamento maternidade						
A	Afastamento maternidade					0,22%	R\$ 5,09
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade					0,08%	R\$ 1,88
subtotal Módulo 4.3						0,30%	R\$ 6,96
4.4	Provisão para rescisão						
A	Aviso prévio indenizado					0,42%	R\$ 9,71
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado					0,034%	R\$ 0,78
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado					0,40%	R\$ 9,25
D	Aviso prévio trabalhado					0,040%	R\$ 0,92
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado					0,015%	R\$ 0,34
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado					4,60%	R\$ 106,36
subtotal Módulo 4.4						5,51%	R\$ 127,36
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente						
A	Férias e terço constitucional					11,11%	R\$ 256,88
B	Ausência por doença					0,56%	R\$ 12,95
C	Licença Paternidade					0,01%	R\$ 0,23
D	Ausências legais					0,28%	R\$ 6,47
E	Ausência por acidente de trabalho					1,16%	R\$ 26,82
F	Outros (especificar)					0,00%	R\$ 0,00
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição					4,84%	R\$ 111,91
subtotal Módulo 4.5						17,96%	R\$ 415,27
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas							
						% da remuneração	Total
4.1	Encargos previdenciários e FGTS					36,89%	R\$ 852,96
4.2	13º Salário e Adicional de férias					11,40%	R\$ 263,66
4.3	Afastamento maternidade					0,30%	R\$ 6,96
4.4	Provisão para rescisão					5,51%	R\$ 127,36
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente					17,96%	R\$ 415,27
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas						72,06%	R\$ 1.666,21
Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro							
A	Total custos indiretos + Lucro					8,67%	R\$ 439,28
A.1	Custos indiretos					6,00%	R\$ 298,48
A.2	Lucro					2,67%	R\$ 140,79
B	Total Tributos						
B.1	ISS (Base de cálculo * Alíquota)					5,00%	R\$ 306,84
B.2	Tributos Federais (COFINS)					5,57%	R\$ 341,82
B.3	PIS					1,21%	R\$ 74,26
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro						11,78%	R\$ 1.162,20
Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado							
A	Módulo 1 - Composição da remuneração						R\$ 2.312,18
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						R\$ 955,67
C	Módulo 3 - Insumos Diversos						R\$ 40,63
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas						R\$ 1.666,21
SUBTOTAL (A+B+C+D)							R\$ 4.974,70
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro						R\$ 1.162,20
VALOR TOTAL							R\$ 6.136,89
VALOR POR EMPREGADO							R\$ 6.136,89

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
 COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
 Planilha resumo dos custos e formação de preços - Contrato nº 08/2017
 REPACTUAÇÃO 2018 Período 01/02/2018 a 28/02/2018

Módulo 1 - Composição da remuneração						
1	Remuneração	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal	
A	Servente		1	1	R\$ 1.156,09	R\$ 1.156,09
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração						R\$ 1.156,09

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários							
2	Benefícios mensais e diários	% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal	
A	Vale transporte		6%	22	2	R\$ 5,00	R\$ 150,63
B	Vale alimentação			22	1	R\$ 31,50	R\$ 693,00
C	Plano de Saúde			1	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
D	Assistência odontológica			1	1	R\$ 9,90	R\$ 9,90
E	Auxílio funeral					R\$ 1,50	R\$ 1,50
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						R\$ 1.025,04	

Módulo 3 - Insumos Diversos						
3	Insumos Diversos	Total				
A	Uniforme	R\$ 38,23				
B	Materiais	R\$ 616,74				
C	Manutenção Equipamentos e Equipamentos de Uso Excepcional	R\$ 103,18				
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos						R\$ 758,15

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas							
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	% sobre remuneração					
A	INSS	20,00%					R\$ 231,22
B	SESI, SESC	1,50%					R\$ 17,34
C	SENAI, SENAC	1,00%					R\$ 11,56
D	INCRA	0,20%					R\$ 2,31
E	Salário Educação	2,50%					R\$ 28,90
F	FGTS	8,00%					R\$ 92,49
G	Seguro Acidente de Trabalho (SAT 3% x FAP 1,03)	3,09%					R\$ 35,72
H	SEBRAE	0,60%					R\$ 6,94
subtotal Módulo 4.1						36,89% R\$ 426,48	
4.2	13º Salário e Adicional de férias						
A	13º Salário	8,33%					R\$ 96,30
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias	3,07%					R\$ 35,53
subtotal Módulo 4.2						11,40% R\$ 131,83	
4.3	Afastamento maternidade						
A	Afastamento maternidade	0,22%					R\$ 2,54
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade	0,08%					R\$ 0,94
subtotal Módulo 4.3						0,30% R\$ 3,48	
4.4	Provisão para rescisão						
A	Aviso prévio indenizado	0,42%					R\$ 4,86
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%					R\$ 0,39
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,40%					R\$ 4,62
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%					R\$ 0,46
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,01%					R\$ 0,17
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	4,60%					R\$ 53,18
subtotal Módulo 4.4						5,51% R\$ 63,68	
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente						
A	Férias e terço constitucional	11,11%					R\$ 128,44
B	Ausência por doença	0,56%					R\$ 6,47
C	Licença Paternidade	0,01%					R\$ 0,12
D	Ausências legais	0,28%					R\$ 3,24
E	Ausência por acidente de trabalho	1,16%					R\$ 13,41
F	Outros (especificar)	0,00%					R\$ 0,00
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	4,84%					R\$ 55,95
subtotal Módulo 4.5						17,96% R\$ 207,63	
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas						% da remuneração Total	
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	36,89%					R\$ 426,48
4.2	13º Salário e Adicional de férias	11,40%					R\$ 131,83
4.3	Afastamento maternidade	0,30%					R\$ 3,48
4.4	Provisão para rescisão	5,51%					R\$ 63,68
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente	17,96%					R\$ 207,63
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas						72,06% R\$ 833,11	

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro							
A	Total custos indiretos + Lucro	8,67%					R\$ 333,11
A.1	Custos indiretos	6,00%					R\$ 226,34
A.2	Lucro	2,67%					R\$ 106,77
B	Total Tributos	Alíquota					
B.1	ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)	5,00%					R\$ 232,68
B.2	Tributos Federais (COFINS)	5,57%					R\$ 259,21
B.3							R\$ 0,00
B.4	PIS	1,21%					R\$ 56,31
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro						11,78% R\$ 881,31	

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado							
A	Módulo 1 - Composição da remuneração						R\$ 1.156,09
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						R\$ 1.025,04
C	Módulo 3 - Insumos Diversos						R\$ 758,15
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas						R\$ 833,11
SUBTOTAL (A+B+C+D)						R\$ 3.772,38	
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro						R\$ 881,31
VALOR TOTAL						R\$ 4.653,70	
VALOR POR EMPREGADO						R\$ 4.653,70	

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
 COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
 Planilha resumo dos custos e formação de preços - Contrato nº 08/2017
 REPACTUAÇÃO 2018 Período 01/02/2018 a 28/02/2018

Módulo 1 - Composição da remuneração					
	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal	
1 Remuneração					
A Jauzeiro	1	1	R\$ 1.370,68		R\$ 1.370,68
B Adicional periculosidade	30%	1	R\$ 411,20		R\$ 411,20
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 1.781,88

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					
	% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
2 Benefícios mensais e diários					
A Vale transporte	6%	22	1	R\$ 10,00	R\$ 137,76
B Vale alimentação		22	1	R\$ 31,50	R\$ 693,00
C Plano de Saúde		1	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
D Assistência odontológica		1	1	R\$ 9,90	R\$ 9,90
E Auxílio funeral				R\$ 1,50	R\$ 1,50
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 1.012,16

Módulo 3 - Insumos Diversos		Total
3 Insumos Diversos		
A Uniforme		R\$ 38,23
B Materiais		R\$ 616,74
C Manutenção Equipamentos e Equipamentos de Uso Excepcional		R\$ 103,18
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos		R\$ 758,15

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			
		% sobre remuneração	
4.1 Encargos previdenciários e FGTS			
A INSS		20,00%	R\$ 356,38
B SESI, SESC		1,50%	R\$ 26,73
C SENAI, SENAC		1,00%	R\$ 17,82
D INCRA		0,20%	R\$ 3,56
E Salário Educação		2,50%	R\$ 44,55
F FGTS		8,00%	R\$ 142,55
G Seguro Acidente de Trabalho (SAT 3% x FAP 1,0093)		3,09%	R\$ 55,06
H SEBRAE		0,60%	R\$ 10,69
subtotal Módulo 4.1			36,89%
4.2 13º Salário e Adicional de férias			
A 13º Salário		8,33%	R\$ 148,43
B Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias		3,07%	R\$ 54,76
subtotal Módulo 4.2			11,40%
4.3 Afastamento maternidade			
A Afastamento maternidade		0,22%	R\$ 3,92
B Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		0,08%	R\$ 1,45
subtotal Módulo 4.3			0,30%
4.4 Provisão para rescisão			
A Aviso prévio indenizado		0,42%	R\$ 7,48
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		0,034%	R\$ 0,60
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		0,40%	R\$ 7,13
D Aviso prévio trabalhado		0,040%	R\$ 0,71
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		0,015%	R\$ 0,26
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado		4,60%	R\$ 81,97
subtotal Módulo 4.4			5,51%
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente			
A Férias e terço constitucional		11,11%	R\$ 197,97
B Ausência por doença		0,56%	R\$ 9,98
C Licença Paternidade		0,01%	R\$ 0,18
D Ausências legais		0,28%	R\$ 4,99
E Ausência por acidente de trabalho		1,16%	R\$ 20,67
F Outros (especificar)		0,00%	R\$ 0,00
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição		4,84%	R\$ 86,24
subtotal Módulo 4.5			17,96%
subtotal Módulo 4			72,06%
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			R\$ 1.284,07

Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas			
	% da remuneração	Total	
4.1 Encargos previdenciários e FGTS	36,89%	R\$ 657,34	
4.2 13º Salário e Adicional de férias	11,40%	R\$ 203,19	
4.3 Afastamento maternidade	0,30%	R\$ 5,37	
4.4 Provisão para rescisão	5,51%	R\$ 98,15	
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente	17,96%	R\$ 320,03	
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			R\$ 1.284,07

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			
A Total custos indiretos + Lucro		8,67%	R\$ 427,05
A.1 Custos indiretos		6,00%	R\$ 290,18
A.2 Lucro		2,67%	R\$ 136,88
B Total Tributos	Alíquota		
B.1 ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)		5,00%	R\$ 298,31
B.2 Tributos Federais (COFINS PIS)		5,57%	R\$ 332,31
B.3			R\$ 0,00
B.4 PIS		1,21%	R\$ 72,19
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			R\$ 1.129,86

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado		
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 1.781,88
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários	R\$ 1.012,16
C	Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$ 758,15
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.284,07
SUBTOTAL (A+B+C+D)		R\$ 4.836,26
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.129,86
VALOR TOTAL		R\$ 5.966,12
VALOR POR EMPREGADO		R\$ 5.966,12

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
 COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
 Planilha resumo dos custos e formação de preços - Contrato nº 08/2017
 REPACTUAÇÃO 2018 período 01/03/2018 a 19/03/2018

Área Interna			
Escritório			
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x700	R\$ 6.098,65	R\$ 0,29
Servente	1/700	R\$ 4.615,46	R\$ 6,59
Total			R\$ 6,88

Área Interna			
Amoxarifado/Galpão			
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x1350	R\$ 6.098,65	R\$ 0,15
Servente	1/1350	R\$ 4.615,46	R\$ 3,42
Total			R\$ 3,57

Área Interna			
Espaço Livre			
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x950	R\$ 6.098,65	R\$ 0,21
Servente	1/950	R\$ 4.615,46	R\$ 4,86
Total			R\$ 5,07

Área Externa			
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x2000	R\$ 6.098,65	R\$ 0,10
Servente	1/2000	R\$ 4.615,46	R\$ 2,31
Total			R\$ 2,41

Área Externa			
Jardim/Terra			
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x1200	R\$ 6.098,65	R\$ 0,17
Servente	1/1200	R\$ 4.615,46	R\$ 3,85
Total			R\$ 4,02

Área Externa			
Garagem			
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x6000	R\$ 6.098,65	R\$ 0,03
Servente	1/6000	R\$ 4.615,46	R\$ 0,77
Total			R\$ 0,80

Estrutura Externa						
Face Interna e Externa - Sem exposição a risco						
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Frequência no mês (Horas)	Jornada de Trabalho Mês/Horas	Ki	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x220	16	1/191,40	0,0000127	R\$ 6.098,65	R\$ 0,08
Servente	1/220	16	1/191,40	0,0003800	R\$ 4.615,46	R\$ 1,75
Total						R\$ 1,83

Fachada Envidraçada - Face Externa						
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Frequência no mês (Horas)	Jornada de Trabalho Mês/Horas	Ki	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 4x110	8	1/1.148,40	0,0000158	R\$ 6.098,65	R\$ 0,10
Jauzeiro	1/100	8	1/1.148,40	0,0000633	R\$ 5.927,88	R\$ 0,38
Total						R\$ 0,47

Quadro Resumo							
Tipo de Área	Área (M²)	Valor Mensal M² Atual	Valor Mensal M² Readequado	Valor Total Mensal Atual	Valor Total Mensal Readequado	Valor Total Anual	Valor Total Anual Readequado
Área Interna	11510,31	R\$ 6,73	R\$ 6,88	R\$ 77.464,39	R\$ 79.236,05	R\$ 929.572,64	R\$ 950.832,63
Área Interna - Almojarifado	965,10	R\$ 3,50	R\$ 3,57	R\$ 3.377,85	R\$ 3.444,87	R\$ 40.534,20	R\$ 41.338,40
Área Interna - Espaço Livre	7834,21	R\$ 4,97	R\$ 5,07	R\$ 38.936,02	R\$ 39.737,95	R\$ 467.232,28	R\$ 476.855,39
Área Externa	3801,88	R\$ 2,36	R\$ 2,41	R\$ 8.972,44	R\$ 9.160,14	R\$ 107.669,24	R\$ 109.921,72
Área Externa - Jardim/Terra	1270,86	R\$ 3,93	R\$ 4,02	R\$ 4.994,48	R\$ 5.103,29	R\$ 59.933,76	R\$ 61.239,49
Área Externa - Garagem	7263,27	R\$ 0,78	R\$ 0,80	R\$ 5.665,35	R\$ 5.833,31	R\$ 67.984,21	R\$ 69.999,68
Esquadria Face Interna e Externa	3975,60	R\$ 1,80	R\$ 1,83	R\$ 7.156,08	R\$ 7.279,34	R\$ 85.872,96	R\$ 87.352,06
Fachada Envidraçada	4814,40	R\$ 0,46	R\$ 0,47	R\$ 2.214,62	R\$ 2.272,22	R\$ 26.575,49	R\$ 27.266,66
VALOR TOTAL				R\$ 148.781,23	R\$ 152.067,17	R\$ 1.785.374,77	R\$ 1.824.806,02

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
 COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
 Planilha resumo dos custos e formação de preços - Contrato nº 08/2017
 REPACTUAÇÃO 2018 período 01/03/2018 a 19/03/2018

Módulo 1 - Composição da remuneração						
1	Remuneração	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal	
A	Encarregado	1	1	R\$ 2.312,18	R\$ 2.312,18	
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 2.312,18	
Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						
2	Benefícios mensais e diários	% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
A	Vale transporte	6%	22	1	R\$ 10,00	R\$ 81,27
B	Vale alimentação	0%	22	1	R\$ 31,50	R\$ 693,00
C	Plano de Saúde		1	1	R\$ 139,00	R\$ 139,00
D	Assistência odontológica		1	1	R\$ 9,90	R\$ 9,90
E	Auxílio funeral				R\$ 1,50	R\$ 1,50
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 924,67	
Módulo 3 - Insumos Diversos						
3	Insumos Diversos					Total
A	Uniforme					R\$ 40,63
B	Materiais					-
C	Manutenção Equipamentos e Equipamentos de Uso Excepcional					-
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos					R\$ 40,63	
Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas						
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	% sobre remuneração				
A	INSS	20,00%				R\$ 462,44
B	SESI, SESC	1,50%				R\$ 34,68
C	SENAI, SENAC	1,00%				R\$ 23,12
D	INCRA	0,20%				R\$ 4,62
E	Salário Educação	2,50%				R\$ 57,80
F	FGTS	8,00%				R\$ 184,97
G	Seguro Acidente de Trabalho (SAT 3,00% x FAP 1,03)	3,09%				R\$ 71,45
H	SEBRAE	0,60%				R\$ 13,87
subtotal Módulo 4.1					36,89%	R\$ 852,96
4.2	13º Salário e Adicional de férias					
A	13º Salário	8,33%				R\$ 192,60
B	Adicional de férias					
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias	3,07%				R\$ 71,05
subtotal Módulo 4.2					11,40%	R\$ 263,66
4.3	Afastamento maternidade					
A	Afastamento maternidade	0,22%				R\$ 5,09
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade	0,08%				R\$ 1,88
subtotal Módulo 4.3					0,30%	R\$ 6,96
4.4	Provisão para rescisão					
A	Aviso prévio indenizado	0,42%				R\$ 9,71
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,034%				R\$ 0,78
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,40%				R\$ 9,25
D	Aviso prévio trabalhado	0,040%				R\$ 0,92
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,015%				R\$ 0,34
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	4,60%				R\$ 106,36
subtotal Módulo 4.4					5,51%	R\$ 127,36
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente					
A	Férias e terço constitucional	11,11%				R\$ 256,88
B	Ausência por doença	0,56%				R\$ 12,95
C	Licença Paternidade	0,01%				R\$ 0,23
D	Ausências legais	0,28%				R\$ 6,47
E	Ausência por acidente de trabalho	1,16%				R\$ 26,82
F	Outros (especificar)	0,00%				R\$ 0,00
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	4,84%				R\$ 111,91
subtotal Módulo 4.5					17,96%	R\$ 415,27
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas					% da remuneração	Total
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	36,89%				R\$ 852,96
4.2	13º Salário e Adicional de férias	11,40%				R\$ 263,66
4.3	Afastamento maternidade	0,30%				R\$ 6,96
4.4	Provisão para rescisão	5,51%				R\$ 127,36
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente	17,96%				R\$ 415,27
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					72,06%	R\$ 1.666,21
Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro						
A	Total custos indiretos + Lucro	8,67%				R\$ 436,54
A.1	Custos indiretos	6,00%				R\$ 296,62
A.2	Lucro	2,67%				R\$ 139,92
B	Total Tributos	Alíquota				
B.1	ISS (Base de cálculo * Alíquota)	5,00%				R\$ 304,93
B.2	Tributos Federais (COFINS)	5,57%				R\$ 339,69
B.3	PIS	1,21%				R\$ 73,79
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					11,78%	R\$ 1.154,96
Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado						
A	Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 2.312,18
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 924,67
C	Módulo 3 - Insumos Diversos					R\$ 40,63
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					R\$ 1.666,21
SUBTOTAL (A+B+C+D)					R\$ 4.943,70	
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					R\$ 1.154,96
VALOR TOTAL					R\$ 6.098,65	
VALOR POR EMPREGADO					R\$ 6.098,65	

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
 COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
 Planilha resumo dos custos e formação de preços - Contrato nº 08/2017
 REPACTUAÇÃO 2018 período 01/03/2018 a 19/03/2018

Módulo 1 - Composição da remuneração					
1	Remuneração	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal
A	Servente		1	1	R\$ 1.156,09
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 1.156,09

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários							
2	Benefícios mensais e diários	% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal	
A	Vale transporte		6%	22	2	R\$ 5,00	R\$ 150,63
B	Vale alimentação			22	1	R\$ 31,50	R\$ 693,00
C	Plano de Saúde			1	1	R\$ 139,00	R\$ 139,00
D	Assistência odontológica			1	1	R\$ 9,90	R\$ 9,90
E	Auxílio funeral					R\$ 1,50	R\$ 1,50
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						R\$ 994,04	

Módulo 3 - Insumos Diversos			Total
3	Insumos Diversos		
A	Uniforme		R\$ 38,23
B	Materiais		R\$ 616,74
C	Manutenção Equipamentos e Equipamentos de Uso Excepcional		R\$ 103,18
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos			R\$ 758,15

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas				% sobre remuneração	
4.1	Encargos previdenciários e FGTS				
A	INSS			20,00%	R\$ 231,22
B	SESI, SESC			1,50%	R\$ 17,34
C	SENAI, SENAC			1,00%	R\$ 11,56
D	INCRA			0,20%	R\$ 2,31
E	Salário Educação			2,50%	R\$ 28,90
F	FGTS			8,00%	R\$ 92,49
G	Seguro Acidente de Trabalho (SAT 3% x FAP 1,03)			3,09%	R\$ 35,72
H	SEBRAE			0,60%	R\$ 6,94
subtotal Módulo 4.1				36,89%	R\$ 426,48
4.2	13º Salário e Adicional de férias				
A	13º Salário			8,33%	R\$ 96,30
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias			3,07%	R\$ 35,53
subtotal Módulo 4.2				11,40%	R\$ 131,83
4.3	Afastamento maternidade				
A	Afastamento maternidade			0,22%	R\$ 2,54
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade			0,08%	R\$ 0,94
subtotal Módulo 4.3				0,30%	R\$ 3,48
4.4	Provisão para rescisão				
A	Aviso prévio indenizado			0,42%	R\$ 4,86
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado			0,03%	R\$ 0,39
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado			0,40%	R\$ 4,62
D	Aviso prévio trabalhado			0,04%	R\$ 0,46
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado			0,01%	R\$ 0,17
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado			4,60%	R\$ 53,18
subtotal Módulo 4.4				5,51%	R\$ 63,68
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente				
A	Férias e terço constitucional			11,11%	R\$ 128,44
B	Ausência por doença			0,56%	R\$ 6,47
C	Licença Paternidade			0,01%	R\$ 0,12
D	Ausências legais			0,28%	R\$ 3,24
E	Ausência por acidente de trabalho			1,16%	R\$ 13,41
F	Outros (especificar)			0,00%	R\$ 0,00
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição			4,84%	R\$ 55,95
subtotal Módulo 4.5				17,96%	R\$ 207,63
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas				% da remuneração	Total
4.1	Encargos previdenciários e FGTS			36,89%	R\$ 426,48
4.2	13º Salário e Adicional de férias			11,40%	R\$ 131,83
4.3	Afastamento maternidade			0,30%	R\$ 3,48
4.4	Provisão para rescisão			5,51%	R\$ 63,68
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente			17,96%	R\$ 207,63
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas				72,06%	R\$ 833,11

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					
A	Total custos indiretos + Lucro		8,67%	R\$ 330,37	
A.1	Custos indiretos		6,00%	R\$ 224,48	
A.2	Lucro		2,67%	R\$ 105,89	
B	Total Tributos	Alíquota			
B.1	ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)		5,00%	R\$ 230,77	
B.2	Tributos Federais (COFINS)		5,57%	R\$ 257,08	
B.3				R\$ 0,00	
B.4	PIS		1,21%	R\$ 55,85	
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro				11,78%	R\$ 874,07

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado		
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 1.156,09
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários	R\$ 994,04
C	Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$ 758,15
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 833,11
SUBTOTAL (A+B+C+D)		R\$ 3.741,38
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 874,07
VALOR TOTAL		R\$ 4.615,46
VALOR POR EMPREGADO		R\$ 4.615,46

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
Planilha resumo dos custos e formação de preços - Contrato nº 08/2017
REPACTUAÇÃO 2018 período 01/03/2018 a 19/03/2018

Módulo 1 - Composição da remuneração					
	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal	
1 Remuneração					
A Jauzeiro	1	1	R\$ 1.370,68		R\$ 1.370,68
B Adicional periculosidade	30%	1	R\$ 411,20		R\$ 411,20
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 1.781,88

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					
	% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
2 Benefícios mensais e diários					
A Vale transporte	6%	22	1	R\$ 10,00	R\$ 137,76
B Vale alimentação		22	1	R\$ 31,50	R\$ 693,00
C Plano de Saúde		1	1	R\$ 139,00	R\$ 139,00
D Assistência odontológica		1	1	R\$ 9,90	R\$ 9,90
E Auxílio funeral				R\$ 1,50	R\$ 1,50
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 981,16

Módulo 3 - Insumos Diversos		Total
3 Insumos Diversos		
A Uniforme		R\$ 38,23
B Materiais		R\$ 616,74
C Manutenção Equipamentos e Equipamentos de Uso Excepcional		R\$ 103,18
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos		R\$ 758,15

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			
		% sobre remuneração	
4.1 Encargos previdenciários e FGTS			
A INSS		20,00%	R\$ 356,38
B SESI, SESC		1,50%	R\$ 26,73
C SENAI, SENAC		1,00%	R\$ 17,82
D INCRA		0,20%	R\$ 3,56
E Salário Educação		2,50%	R\$ 44,55
F FGTS		8,00%	R\$ 142,55
G Seguro Acidente de Trabalho (SAT 3% x FAP 1,0093)		3,09%	R\$ 55,06
H SEBRAE		0,60%	R\$ 10,69
subtotal Módulo 4.1			36,89%
4.2 13º Salário e Adicional de férias			
A 13º Salário		8,33%	R\$ 148,43
B Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias		3,07%	R\$ 54,76
subtotal Módulo 4.2			11,40%
4.3 Afastamento maternidade			
A Afastamento maternidade		0,22%	R\$ 3,92
B Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		0,08%	R\$ 1,45
subtotal Módulo 4.3			0,30%
4.4 Provisão para rescisão			
A Aviso prévio indenizado		0,42%	R\$ 7,48
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		0,034%	R\$ 0,60
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		0,40%	R\$ 7,13
D Aviso prévio trabalhado		0,040%	R\$ 0,71
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		0,015%	R\$ 0,26
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado		4,60%	R\$ 81,97
subtotal Módulo 4.4			5,51%
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente			
A Férias e terço constitucional		11,11%	R\$ 197,97
B Ausência por doença		0,56%	R\$ 9,98
C Licença Paternidade		0,01%	R\$ 0,18
D Ausências legais		0,28%	R\$ 4,99
E Ausência por acidente de trabalho		1,16%	R\$ 20,67
F Outros (especificar)		0,00%	R\$ 0,00
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição		4,84%	R\$ 86,24
subtotal Módulo 4.5			17,96%
subtotal Módulo 4			72,06%

Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas			
	% da remuneração	Total	
4.1 Encargos previdenciários e FGTS	36,89%	R\$ 657,34	
4.2 13º Salário e Adicional de férias	11,40%	R\$ 203,19	
4.3 Afastamento maternidade	0,30%	R\$ 5,37	
4.4 Provisão para rescisão	5,51%	R\$ 98,15	
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente	17,96%	R\$ 320,03	
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		72,06%	R\$ 1.284,07

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			
A Total custos indiretos + Lucro		8,67%	R\$ 424,31
A.1 Custos indiretos		6,00%	R\$ 288,32
A.2 Lucro		2,67%	R\$ 136,00
B Total Tributos	Alíquota		
B.1 ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)		5,00%	R\$ 296,39
B.2 Tributos Federais (COFINS PIS)		5,57%	R\$ 330,18
B.3			R\$ 0,00
B.4 PIS		1,21%	R\$ 71,73
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro		11,78%	R\$ 1.122,62

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado	
A Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 1.781,88
B Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários	R\$ 981,16
C Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$ 758,15
D Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.284,07
SUBTOTAL (A+B+C+D)	R\$ 4.805,26
E Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.122,62
VALOR TOTAL	R\$ 5.927,88
VALOR POR EMPREGADO	R\$ 5.927,88

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
 COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
 Planilha resumo dos custos e formação de preços - Contrato nº 08/2017
 REPACTUAÇÃO 2018 período 20/03/2018 a 20/03/2019

Área Interna			
Escritório			
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x700	R\$ 6.084,30	R\$ 0,29
Servente	1/700	R\$ 4.608,28	R\$ 6,58
Total			R\$ 6,87

Área Interna			
Amoxarifado/Galpão			
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x1350	R\$ 6.084,30	R\$ 0,15
Servente	1/1350	R\$ 4.608,28	R\$ 3,41
Total			R\$ 3,56

Área Interna			
Espaço Livre			
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x950	R\$ 6.084,30	R\$ 0,21
Servente	1/950	R\$ 4.608,28	R\$ 4,85
Total			R\$ 5,06

Área Externa			
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x2000	R\$ 6.084,30	R\$ 0,10
Servente	1/2000	R\$ 4.608,28	R\$ 2,30
Total			R\$ 2,41

Área Externa			
Jardim/Terra			
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x1200	R\$ 6.084,30	R\$ 0,17
Servente	1/1200	R\$ 4.608,28	R\$ 3,84
Total			R\$ 4,01

Área Externa			
Garagem			
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x6000	R\$ 6.084,30	R\$ 0,03
Servente	1/6000	R\$ 4.608,28	R\$ 0,77
Total			R\$ 0,80

Estrutura Externa						
Face Interna e Externa - Sem exposição a risco						
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Frequência no mês (Horas)	Jornada de Trabalho Mês/Horas	Ki	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 30x220	16	1/191,40	0,0000127	R\$ 6.084,30	R\$ 0,08
Servente	1/220	16	1/191,40	0,0003800	R\$ 4.608,28	R\$ 1,75
Total						R\$ 1,83

Fachada Envidraçada - Face Externa						
Mão de Obra	Produtividade (1/M²)	Frequência no mês (Horas)	Jornada de Trabalho Mês/Horas	Ki	Preço Homem/Mês	Sub-Total (R\$/M²)
Encarregado	1 / 4x110	8	1/1.148,40	0,0000158	R\$ 6.084,30	R\$ 0,10
Jauzeiro	1/100	8	1/1.148,40	0,0000633	R\$ 5.916,83	R\$ 0,37
Total						R\$ 0,47

Quadro Resumo							
Tipo de Área	Área (M²)	Valor Mensal M² Atual	Valor Mensal M² Readequado	Valor Total Mensal Atual	Valor Total Mensal Readequado	Valor Total Anual	Valor Total Anual Readequado
Área Interna	11510,31	R\$ 6,73	R\$ 6,87	R\$ 77.464,39	R\$ 79.110,26	R\$ 929.572,64	R\$ 949.323,11
Área Interna - Almoarifado	965,10	R\$ 3,50	R\$ 3,56	R\$ 3.377,85	R\$ 3.439,40	R\$ 40.534,20	R\$ 41.272,77
Área Interna - Espaço Livre	7834,21	R\$ 4,97	R\$ 5,06	R\$ 38.936,02	R\$ 39.674,86	R\$ 467.232,28	R\$ 476.098,35
Área Externa	3801,88	R\$ 2,36	R\$ 2,41	R\$ 8.972,44	R\$ 9.145,60	R\$ 107.669,24	R\$ 109.747,21
Área Externa - Jardim/Terra	1270,86	R\$ 3,93	R\$ 4,01	R\$ 4.994,48	R\$ 5.095,19	R\$ 59.933,76	R\$ 61.142,27
Área Externa - Garagem	7263,27	R\$ 0,78	R\$ 0,80	R\$ 5.665,35	R\$ 5.824,05	R\$ 67.984,21	R\$ 69.888,55
Esquadria Face Interna e Externa	3975,60	R\$ 1,80	R\$ 1,83	R\$ 7.156,08	R\$ 7.267,78	R\$ 85.872,96	R\$ 87.213,38
Fachada Envidraçada	4814,40	R\$ 0,46	R\$ 0,47	R\$ 2.214,62	R\$ 2.267,76	R\$ 26.575,49	R\$ 27.213,10
VALOR TOTAL				R\$ 148.781,23	R\$ 151.824,89	R\$ 1.785.374,77	R\$ 1.821.898,74

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
 COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
 Planilha resumo dos custos e formação de preços - Contrato nº 08/2017
 REPACTUAÇÃO 2018 período 20/03/2018 a 20/03/2019

Módulo 1 - Composição da remuneração						
1	Remuneração	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal	
A	Encarregado		1		R\$ 2.312,18	R\$ 2.312,18
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração						R\$ 2.312,18
Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						
2	Benefícios mensais e diários	% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
A	Vale transporte	6%	22	1	R\$ 10,00	R\$ 81,27
B	Vale alimentação	0%	22	1	R\$ 31,50	R\$ 693,00
C	Plano de Saúde		1	1	R\$ 139,00	R\$ 139,00
D	Assistência odontológica		1	1	R\$ 9,90	R\$ 9,90
E	Auxílio funeral				R\$ 1,50	R\$ 1,50
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						R\$ 924,67
Módulo 3 - Insumos Diversos						
3	Insumos Diversos					Total
A	Uniforme					R\$ 40,63
B	Materiais					-
C	Manutenção Equipamentos e Equipamentos de Uso Excepcional					-
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos						R\$ 40,63
Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas						
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	% sobre remuneração				
A	INSS	20,00%				R\$ 462,44
B	SESI, SESC	1,50%				R\$ 34,68
C	SENAI, SENAC	1,00%				R\$ 23,12
D	INCRA	0,20%				R\$ 4,62
E	Salário Educação	2,50%				R\$ 57,80
F	FGTS	8,00%				R\$ 184,97
G	Seguro Acidente de Trabalho (SAT 3,00% x FAP 1,03)	3,09%				R\$ 71,45
H	SEBRAE	0,60%				R\$ 13,87
subtotal Módulo 4.1					36,89%	R\$ 852,96
4.2	13º Salário e Adicional de férias					
A	13º Salário	8,33%				R\$ 192,60
B	Adicional de férias					
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias	3,07%				R\$ 71,05
subtotal Módulo 4.2					11,40%	R\$ 263,66
4.3	Afastamento maternidade					
A	Afastamento maternidade	0,22%				R\$ 5,09
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade	0,08%				R\$ 1,88
subtotal Módulo 4.3					0,30%	R\$ 6,96
4.4	Provisão para rescisão					
A	Aviso prévio indenizado	0,00%				R\$ 0,00
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,000%				R\$ 0,00
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,40%				R\$ 9,25
D	Aviso prévio trabalhado	0,004%				R\$ 0,09
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,001%				R\$ 0,03
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	4,60%				R\$ 106,36
subtotal Módulo 4.4					5,01%	R\$ 115,74
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente					
A	Férias e terço constitucional	11,11%				R\$ 256,88
B	Ausência por doença	0,56%				R\$ 12,95
C	Licença Paternidade	0,01%				R\$ 0,23
D	Ausências legais	0,28%				R\$ 6,47
E	Ausência por acidente de trabalho	1,16%				R\$ 26,82
F	Outros (especificar)	0,00%				R\$ 0,00
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	4,84%				R\$ 111,91
subtotal Módulo 4.5					17,96%	R\$ 415,27
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas						
		% da remuneração				Total
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	36,89%				R\$ 852,96
4.2	13º Salário e Adicional de férias	11,40%				R\$ 263,66
4.3	Afastamento maternidade	0,30%				R\$ 6,96
4.4	Provisão para rescisão	5,01%				R\$ 115,74
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente	17,96%				R\$ 415,27
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas						71,56% R\$ 1.654,59
Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro						
A	Total custos indiretos + Lucro	8,67%				R\$ 435,51
A.1	Custos indiretos	6,00%				R\$ 295,92
A.2	Lucro	2,67%				R\$ 139,59
B	Total Tributos	Alíquota				
B.1	ISS (Base de cálculo * Alíquota)	5,00%				R\$ 304,22
B.2	Tributos Federais (COFINS)	5,57%				R\$ 338,90
B.3	PIS	1,21%				R\$ 73,62
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro						11,78% R\$ 1.152,24
Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado						
A	Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 2.312,18
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 924,67
C	Módulo 3 - Insumos Diversos					R\$ 40,63
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					R\$ 1.654,59
SUBTOTAL (A+B+C+D)						R\$ 4.932,07
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					R\$ 1.152,24
VALOR TOTAL						R\$ 6.084,30
VALOR POR EMPREGADO						R\$ 6.084,30

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
 COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
 Planilha resumo dos custos e formação de preços - Contrato nº 08/2017
 REPACTUAÇÃO 2018 período 20/03/2018 a 20/03/2019

Módulo 1 - Composição da remuneração						
1	Remuneração	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal	
A	Servente		1	1	R\$ 1.156,09	R\$ 1.156,09
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração						R\$ 1.156,09

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários							
2	Benefícios mensais e diários	% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal	
A	Vale transporte		6%	22	2	R\$ 5,00	R\$ 150,63
B	Vale alimentação			22	1	R\$ 31,50	R\$ 693,00
C	Plano de Saúde			1	1	R\$ 139,00	R\$ 139,00
D	Assistência odontológica			1	1	R\$ 9,90	R\$ 9,90
E	Auxílio funeral					R\$ 1,50	R\$ 1,50
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						R\$ 994,04	

Módulo 3 - Insumos Diversos						
3	Insumos Diversos	Total				
A	Uniforme	R\$ 38,23				
B	Materiais	R\$ 616,74				
C	Manutenção Equipamentos e Equipamentos de Uso Excepcional	R\$ 103,18				
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos						R\$ 758,15

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas							
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	% sobre remuneração					
A	INSS	20,00%					R\$ 231,22
B	SESI, SESC	1,50%					R\$ 17,34
C	SENAI, SENAC	1,00%					R\$ 11,56
D	INCRA	0,20%					R\$ 2,31
E	Salário Educação	2,50%					R\$ 28,90
F	FGTS	8,00%					R\$ 92,49
G	Seguro Acidente de Trabalho (SAT 3% x FAP 1,03)	3,09%					R\$ 35,72
H	SEBRAE	0,60%					R\$ 6,94
subtotal Módulo 4.1						36,89% R\$ 426,48	
4.2	13º Salário e Adicional de férias						
A	13º Salário	8,33%					R\$ 96,30
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias	3,07%					R\$ 35,53
subtotal Módulo 4.2						11,40% R\$ 131,83	
4.3	Afastamento maternidade						
A	Afastamento maternidade	0,22%					R\$ 2,54
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade	0,08%					R\$ 0,94
subtotal Módulo 4.3						0,30% R\$ 3,48	
4.4	Provisão para rescisão						
A	Aviso prévio indenizado	0,000%					R\$ 0,00
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,000%					R\$ 0,00
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,40%					R\$ 4,62
D	Aviso prévio trabalhado	0,004%					R\$ 0,05
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,001%					R\$ 0,02
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	4,60%					R\$ 53,18
subtotal Módulo 4.4						5,01% R\$ 57,87	
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente						
A	Férias e terço constitucional	11,11%					R\$ 128,44
B	Ausência por doença	0,56%					R\$ 6,47
C	Licença Paternidade	0,01%					R\$ 0,12
D	Ausências legais	0,28%					R\$ 3,24
E	Ausência por acidente de trabalho	1,16%					R\$ 13,41
F	Outros (especificar)	0,00%					R\$ 0,00
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	4,84%					R\$ 55,95
subtotal Módulo 4.5						17,96% R\$ 207,63	
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas							
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	36,89%					R\$ 426,48
4.2	13º Salário e Adicional de férias	11,40%					R\$ 131,83
4.3	Afastamento maternidade	0,30%					R\$ 3,48
4.4	Provisão para rescisão	5,01%					R\$ 57,87
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente	17,96%					R\$ 207,63
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas						71,56% R\$ 827,29	

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro							
A	Total custos indiretos + Lucro	8,67%					R\$ 329,86
A.1	Custos indiretos	6,00%					R\$ 224,13
A.2	Lucro	2,67%					R\$ 105,72
B	Total Tributos	Alíquota					
B.1	ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)	5,00%					R\$ 230,41
B.2	Tributos Federais (COFINS)	5,57%					R\$ 256,68
B.3							R\$ 0,00
B.4	PIS	1,21%					R\$ 55,76
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro						11,78% R\$ 872,71	

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado						
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 1.156,09				
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários	R\$ 994,04				
C	Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$ 758,15				
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 827,29				
SUBTOTAL (A+B+C+D)						R\$ 3.735,57
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 872,71				
VALOR TOTAL						R\$ 4.608,28
VALOR POR EMPREGADO						R\$ 4.608,28

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
 COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
 Planilha resumo dos custos e formação de preços - Contrato nº 08/2017
 REPACTUAÇÃO 2018 período 20/03/2018 a 20/03/2019

Módulo 1 - Composição da remuneração					
	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal	
1 Remuneração					
A Jauzeiro	1	1	R\$ 1.370,68		R\$ 1.370,68
B Adicional periculosidade	30%	1	R\$ 411,20		R\$ 411,20
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 1.781,88

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					
	% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
2 Benefícios mensais e diários					
A Vale transporte	6%	22	1	R\$ 10,00	R\$ 137,76
B Vale alimentação		22	1	R\$ 31,50	R\$ 693,00
C Plano de Saúde		1	1	R\$ 139,00	R\$ 139,00
D Assistência odontológica		1	1	R\$ 9,90	R\$ 9,90
E Auxílio funeral				R\$ 1,50	R\$ 1,50
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 981,16

Módulo 3 - Insumos Diversos		Total
3 Insumos Diversos		
A Uniforme		R\$ 38,23
B Materiais		R\$ 616,74
C Manutenção Equipamentos e Equipamentos de Uso Excepcional		R\$ 103,18
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos		R\$ 758,15

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			
		% sobre remuneração	
4.1 Encargos previdenciários e FGTS			
A INSS		20,00%	R\$ 356,38
B SESI, SESC		1,50%	R\$ 26,73
C SENAI, SENAC		1,00%	R\$ 17,82
D INCRA		0,20%	R\$ 3,56
E Salário Educação		2,50%	R\$ 44,55
F FGTS		8,00%	R\$ 142,55
G Seguro Acidente de Trabalho (SAT 3% x FAP 1,0093)		3,09%	R\$ 55,06
H SEBRAE		0,60%	R\$ 10,69
subtotal Módulo 4.1			36,89% R\$ 657,34

4.2 13º Salário e Adicional de férias			
A 13º Salário		8,33%	R\$ 148,43
B Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias		3,07%	R\$ 54,76
subtotal Módulo 4.2			11,40% R\$ 203,19

4.3 Afastamento maternidade			
A Afastamento maternidade		0,22%	R\$ 3,92
B Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		0,08%	R\$ 1,45
subtotal Módulo 4.3			0,30% R\$ 5,37

4.4 Provisão para rescisão			
A Aviso prévio indenizado		0,00%	R\$ 0,00
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		0,000%	R\$ 0,00
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		0,40%	R\$ 7,13
D Aviso prévio trabalhado		0,004%	R\$ 0,07
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		0,001%	R\$ 0,03
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado		4,60%	R\$ 81,97
subtotal Módulo 4.4			5,01% R\$ 89,19

4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente			
A Férias e terço constitucional		11,11%	R\$ 197,97
B Ausência por doença		0,56%	R\$ 9,98
C Licença Paternidade		0,01%	R\$ 0,18
D Ausências legais		0,28%	R\$ 4,99
E Ausência por acidente de trabalho		1,16%	R\$ 20,67
F Outros (especificar)		0,00%	R\$ 0,00
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição		4,84%	R\$ 86,24
subtotal Módulo 4.5			17,96% R\$ 320,03

Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas			
		% da remuneração	Total
4.1 Encargos previdenciários e FGTS		36,89%	R\$ 657,34
4.2 13º Salário e Adicional de férias		11,40%	R\$ 203,19
4.3 Afastamento maternidade		0,30%	R\$ 5,37
4.4 Provisão para rescisão		5,01%	R\$ 89,19
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente		17,96%	R\$ 320,03
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		71,56%	R\$ 1.275,11

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			
A Total custos indiretos + Lucro		8,67%	R\$ 423,52
A.1 Custos indiretos		6,00%	R\$ 287,78
A.2 Lucro		2,67%	R\$ 135,74
B Total Tributos	Alíquota		
B.1 ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)		5,00%	R\$ 295,84
B.2 Tributos Federais (COFINS PIS)		5,57%	R\$ 329,57
B.3			R\$ 0,00
B.4 PIS		1,21%	R\$ 71,59
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro		11,78%	R\$ 1.120,53

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado		
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 1.781,88
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários	R\$ 981,16
C	Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$ 758,15
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.275,11
SUBTOTAL (A+B+C+D)		R\$ 4.796,30
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.120,53
VALOR TOTAL		R\$ 5.916,83
VALOR POR EMPREGADO		R\$ 5.916,83



MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Processo: 71000.009515/2016-99
Interessado: Condomínio Bloco "a"
Assunto: Evolução econômico-financeira do Contrato Administrativo nº 08/2017

Informações complementares		
Descrição	Data	Fundamentação
Data base CCT	01/01/2017	CCT 2018-2018
Data de assinatura do Contrato	20/03/2017	
Data de vencimento do contrato	20/03/2019	

Termo	Função	Data	Vigência	Valor mensal	Valor anual
Contrato SEI nº 0361248	Contratação	20/03/2017	20/03/2017 a 20/03/2018	R\$ 141.441,12	R\$ 1.697.293,44
Termo de Apostilamento nº 26/2017 SEI nº 0588164	Repactuação	12/07/2017	20/03/2017 a 20/03/2018	R\$ 148.690,18	R\$ 1.784.282,16
1º Termo Aditivo SEI nº 1650924	Prorrogação por mais 12 (doze) meses	20/03/2018	20/03/2018 a 20/03/2019	R\$ 148.476,04	R\$ 1.781.712,46
Apostilamento (Proposto)	Repactuação - Salário	-	01/01/2018 a 31/01/2018	R\$ 153.113,69	R\$ 1.837.364,31
	Repactuação Assistência odontológica		01/02/2018 a 28/02/2018	R\$ 153.310,17	R\$ 1.839.721,99
	Repactuação - Plano de Saúde		01/03/2018 a 19/03/2018	R\$ 152.067,17	R\$ 1.824.806,02
	Revisão - Custos não renováveis		20/03/2018 a 20/03/2019	R\$ 151.824,89	R\$ 1.821.898,74

Apostilamento proposto				
Período de vigência		Quantidade de dias no período	Diferença diária (valor proposto - valor vigente)/360	Valor do apostilamento
Início	Fim			
01/01/2018	31/01/2018	29	R\$ 147,45	R\$ 4.276,06
01/02/2018	28/02/2018	27	R\$ 154,00	R\$ 4.157,99
01/03/2018	19/03/2018	18	R\$ 112,57	R\$ 2.026,19
20/03/2018	20/03/2019	360	R\$ 111,63	R\$ 40.186,28
Valor total do apostilamento				R\$ 50.646,52



Documento assinado eletronicamente por **Anderson Dias Ferreira da Silva, Chefe de Divisão, Substituto(a)**, em 12/09/2018, às 12:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **2389261** e o código CRC **08FAC2E2**.